TÒA ÁN NHÂN DÂN TỐI CAO
BAN CHỈ ĐẠO CÁC CHƯƠNG TRÌNH PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM TÒA ÁN NHÂN DÂN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 158/KH-TANDTC
	Hà Nội, ngày 23 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH
TRIỂN KHAI CHƯƠNG TRÌNH PHÒNG, CHỐNG MẠI DÂM GIAI ĐOẠN 2021-2025
Căn cứ Quyết định số 1629/QĐ-TTg ngày 28/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2021-2025, Tòa án nhân dân tối cao xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2021 - 2025 trong hệ thống Tòa án nhân dân, cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Nâng cao chất lượng công tác giải quyết, xét xử các vụ án mại dâm, đảm bảo xét xử đúng người, đúng tội, đúng pháp luật; không để xảy ra oan sai và bỏ lọt tội phạm; áp dụng hình phạt nghiêm khắc đối với những đối tượng chủ mưu, cầm đầu, tổ chức, môi giới hành vi mua, bán dâm nhằm giáo dục, phòng ngừa chung.
2. Tăng cường xây dựng thể chế và bảo đảm áp dụng thống nhất pháp luật trong hoạt động xét xử; nâng cao năng lực giải quyết, xét xử các vụ án về mại dâm cho Thẩm phán, Thẩm tra viên và Thư ký Tòa án nhân dân.
3. Đẩy mạnh việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật thông qua công tác xét xử nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho nhân dân về công tác phòng, chống mại dâm trong tình hình mới; đồng thời răn đe, giáo dục phòng ngừa chung.
4. Phối hợp với cơ quan quản lý nhà nước về phòng chống tệ nạn xã hội thực hiện nhiệm vụ thống kê xét xử các tội phạm liên quan đến mại dâm.
II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN
1. Quán triệt và thực hiện nghiêm túc chủ trương của Đảng và pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống mại dâm
Thực hiện nghiêm các Nghị quyết của Đảng, Quốc hội; Chương trình, kế hoạch của Chính phủ về công tác phòng, chống tội phạm mại dâm giai đoạn 2021-2025; Chương trình phối hợp công tác giữa Ủy ban quốc gia phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm với Tòa án nhân dân tối cao giai đoạn 2020 - 2025; Kế hoạch thực hiện các Chương trình phòng, chống tội phạm; ma túy; mại dâm và mua bán người hàng năm của Ban chỉ đạo các chương trình phòng, chống tội phạm Tòa án nhân dân và các văn bản của Đảng, nhà nước về công tác phòng, chống mại dâm.
2. Nâng cao chất lượng và đẩy nhanh tiến độ giải quyết, xét xử các vụ án mại dâm
Các Tòa án nhân dân và Tòa án quân sự các cấp tiếp tục tập trung thực hiện tốt các giải pháp đột phá nhằm đẩy nhanh tiến độ và nâng cao chất lượng công tác giải quyết, xét xử các vụ án về mại dâm. Đảm bảo 100% các vụ án phải được giải quyết, xét xử trong thời hạn của pháp luật; chỉ tiêu giải quyết, xét xử các vụ án về mại dâm đạt từ 90% trở lên; 100% người bị kết án về các tội phạm mại dâm mà bản án có hiệu lực pháp luật phải được ra quyết định thi hành án trong thời hạn quy định.
Thực hiện tốt các yêu cầu của phiên tòa theo tinh thần cải cách tư pháp; tăng cường tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm nhằm nâng cao trình độ nghiệp vụ, kỹ năng giải quyết các vụ án mại dâm cho các Thẩm phán và cán bộ Tòa án.
3. Làm tốt công tác tổng kết thực tiễn xét xử và hướng dẫn áp dụng thống nhất pháp luật về phòng, chống mại dâm
- Vụ Pháp chế và Quản lý khoa học tăng cường nghiên cứu, tham mưu cho Hội đồng Thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao hướng dẫn áp dụng thống nhất pháp luật trong hoạt động xét xử; tổng kết thực tiễn giải quyết, xét xử các vụ án về mại dâm làm cơ sở xây dựng, ban hành các Nghị quyết của Hội đồng Thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao và phát triển án lệ.
- Tòa án nhân dân các cấp chủ động tổng hợp những khó khăn, vướng mắc trong quá trình áp dụng pháp luật, giải quyết, xét xử các vụ án về mại dâm để Tòa án nhân dân tối cao kịp thời hướng dẫn hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét giải quyết.
4. Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống mại dâm
- Các đơn vị Báo công lý, Tạp chí Tòa án nhân dân, Cổng thông tin điện tử Tòa án nhân dân tối cao, các Trang thông tin điện tử Tòa án nhân dân cấp cao và Tòa án nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tổ chức xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, tài liệu, các sự kiện... tuyên truyền mạnh mẽ nhằm lan tỏa, thu hút sự quan tâm của người dân thông qua các phiên tòa xét xử từ đó nâng cao ý thức của người dân về phương thức, thủ đoạn của tội phạm liên quan đến mại dâm để tích cực tham gia phòng ngừa, ngăn chặn, phát hiện, tố giác các hành vi phạm tội.
- Báo Công lý chủ trì, phối hợp với các đơn vị triển khai, thực hiện có hiệu quả Chương trình phối hợp công tác giữa Ủy ban quốc gia phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm với Tòa án nhân dân tối cao giai đoạn 2020 - 2025.
5. Một số công tác khác
- Học viện Tòa án tăng cường đổi mới, đa dạng hình thức đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn; lồng ghép nội dung liên quan đến nhóm tội phạm mại dâm trong đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ.
- Vụ Hợp tác quốc tế phối hợp với các cơ quan liên quan đẩy mạnh hợp tác quốc tế; tranh thủ sự hỗ trợ kỹ thuật, tài chính của các dự án quốc tế để nâng cao hiệu quả hoạt động của Tòa án trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm mại dâm; mua bán người vì mục đích mại dâm và mại dâm trẻ em.
- Vụ Tổng hợp phối hợp với Bộ Lao động -Thương binh và Xã hội và các bộ, ngành có liên quan xây dựng cơ sở dữ liệu thống kê về tội phạm mại dâm và các tội phạm có liên quan.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Trên cơ sở nội dung Kế hoạch này, các đơn vị thuộc Tòa án nhân dân tối cao, các Tòa án nhân dân cấp cao, Tòa án nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương, Tòa án quân sự các cấp căn cứ vào tình hình thực tế và chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình xây dựng Kế hoạch triển khai Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2021 - 2025; tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá tình hình thực hiện, báo cáo định kỳ và đột xuất theo yêu cầu của Ban chỉ đạo các Chương trình phòng, chống tội phạm Tòa án nhân dân.
2. Vụ Tổng hợp có nhiệm vụ giúp Ban chỉ đạo các Chương trình phòng, chống tội phạm của Tòa án nhân dân theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này.

Nơi nhận:
- Thủ tướng Chính phủ (để b/c)
- Đồng chí Chánh án TANDTC (để b/c);
- Các Đ/c PCA-TANDTC (để phối hợp chỉ đạo);
- Các thành viên Ban CĐCCTPCTPTAND
(để phối hợp chỉ đạo);
- Các đơn vị thuộc TANDTC; (để thực hiện)
- Tòa án Quân sự TW; (để thực hiện)
- Các TAND cấp cao; (để thực hiện)
- Các TAND tỉnh, thành phố trực thuộc TW; (để thực hiện)
- Cục PCTNXH (Bộ LĐTB và XH); VP-BCA;
- Lưu: VT (VP, Vụ TH TANDTC).
	TRƯỞNG BAN

Nguyễn Trí Tuệ
PHÓ CHÁNH ÁN TANDTC